
1 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   Τύρναβος     18-10-2023 
ΙΔΡΥΜΑ ΑΔΕΛΦΩΝ   Αριθ. Πρωτ.                55 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΚΟΥΒΑΡΟΥ    
---------------    

 
 

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΧΟΡΗΓΗΣΗ ΤΡΙΩΝ (3) ΥΠΟΤΡΟΦΙΩΝ  
«ΙΔΡΥΜΑ ΑΔΕΛΦΩΝ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΚΟΥΒΑΡΟΥ» 

 
 

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Ιδρύματος «ΙΔΡΥΜΑ ΑΔΕΛΦΩΝ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ 
ΚΟΥΒΑΡΟΥ» λαμβάνοντας υπ’ όψη : 

• την αριθ. 26/2023 απόφαση «Έκδοση προκήρυξης ανάδειξης υποτρόφων του 
΄΄Ιδρύματος Αδελφών Αθανασίου Κούβαρου΄΄ ακαδημαϊκού έτους 2021 – 2022»  
του Ιδρύματος, 

• την από 29/10/1991 δημόσια διαθήκη του Ιωάννη Κούβαρου η οποία 
δημοσιεύθηκε με το υπ’  αριθ. 504/21-9-1999 Πρακτικό του Μονομελούς 
Πρωτοδικείου Λάρισας, 

• τις διατάξεις των άρθρων 2 & 9 του Π.Δ. 63/2021 (ΦΕΚ Α΄/149/2021) «Έγκριση 
σύστασης του κοινωφελούς ιδρύματος με την επωνυμία «ΙΔΡΥΜΑ ΑΔΕΛΦΩΝ 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΚΟΥΒΑΡΟΥ» ΚΑΙ ΚΥΡΩΣΗ ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΎ ΑΥΤΟΥ», 

• τις διατάξεις των άρθρων 38, 39 και 56 του Ν. 4182/2013 «Κώδικας κοινωφελών 
περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών και λοιπές διατάξεις» όπως ισχύει 
σήμερα. 

• την εγκύκλιο ΥΠ.ΟΙΚ. ΔΚΠ/1040933/ΕΞ2014/ΕΓΚΥΚΛΙΟΣ 1/6-3-14 «Παροχή 
οδηγιών για την ορθή εφαρμογή του Ν.4182/2013 «Κώδικας Κοινωφελών 
Περιουσιών και Σχολαζουσών Κληρονομιών και λοιπές διατάξεις», 

• το α.π. οικ.67498/4666/10-08-2017 έγγραφο της Απ. Δ. Αττικής «Διαδικασία 
χορήγησης υποτροφιών, οικονομικών βοηθημάτων, ενισχύσεων και βραβείων 
σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 4182/2013 «Κώδικας Κοινωφελών Περιουσιών 
και Σχολαζουσών Κληρονομιών και λοιπές διατάξεις», 

• τον προϋπολογισμό του ιδρύματος του έτους 2023 αυτός εγκρίθηκε με την αριθ. 
πρωτ. 19051/13-03-2023 απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας και ισχύει μετά την 1η τροποποίηση του σύμφωνα 
με την αριθ. 25/2023 ΑΔΣ, 
 

Π ρ ο κ η ρ ύ σ σ ε ι 
 

Α) Τη χορήγηση τριών (3) υποτροφιών με τον τίτλο «ΥΠΟΤΡΟΦΙΕΣ ΑΔΕΛΦΩΝ ΑΘΑΝ. 
ΚΟΥΒΑΡΟΥ» ποσού εκατό ευρώ (100,00 €) μηνιαίως ή χιλίων διακοσίων ευρώ 
(1.200,00 €) ετησίως η κάθε μία σε νέους και νέες, για την πραγμάτωση των 
βασικών σπουδών τους σε Ανώτερο ή Ανώτατο Εκπαιδευτικό Ίδρυμα της ημεδαπής, 
που εισήχθησαν σε αυτά (ακαδημαϊκό έτος 2021-2022) σύμφωνα με το οικείο 
Πρόγραμμα Σπουδών των Σχολών. 
Β) Οι ενδιαφερόμενοι πρέπει να πληρούν τις παρακάτω προϋποθέσεις : 
1. Να κατάγονται ή κατοικούν μόνιμα στον Δήμο Τυρνάβου, 
2. Να είναι οικονομικά αδύνατοι και 



2 
 

3. Να είναι απόφοιτοι Δημοσίων Λυκείων της ημεδαπής με βαθμό απολυτηρίου    
     «Άριστα» κατά το σχολικό έτος 2020-2021.   
 
Γ) Καθορίζει τους όρους και προϋποθέσεις υπό τους εξής όρους και προϋποθέσεις: 
 
1. Υποτροφίες 

Κατά την αδέσμευτη κρίση του Δ.Σ. χορηγούνται τρείς (3) υποτροφίες ποσού 
εκατό ευρώ (100,00 €) μηνιαίως ή χιλίων διακοσίων ευρώ (1.200,00 €) ετησίως η 
κάθε μία και για το χρονικό διάστημα το οποίο ισούται με τα έτη υποχρεωτικής 
φοίτησης που προβλέπονται από τα Καταστατικά του εκάστοτε Εκπαιδευτικού 
Ιδρύματος των τελικά επιλεγέντων υποτρόφων, ήτοι:  

I. ποσού τεσσάρων χιλιάδων οκτακοσίων ευρώ (4.800,00 €) για τους 
υποτρόφους οι οποίοι φοιτούν σε σχολές τετραετούς φοίτησης,  

II. ποσού έξι χιλιάδων ευρώ (6.000,00 €) για τους υποτρόφους οι οποίοι φοιτούν 
σε σχολές πενταετούς φοίτησης και τέλος  

III. ποσού επτά χιλιάδων διακοσίων ευρώ (7.200,00 €) για τους υποτρόφους οι 
οποίοι φοιτούν σε σχολές εξαετούς φοίτησης (ανώτατο όριο υποτροφιών). 
Το ποσό κατά περίπτωση θα καταβάλλεται κάθε έτος φοίτησης στους τελικώς 

επιλεγέντες υποτρόφους μέχρι το πέρας των υποχρεωτικών ετών φοίτησης, σε νέους 
και νέες, άπορους (οικονομικά αδύναμους), αριστούχους δημοσίων σχολείων της 
τρίτης (Γ΄ τάξης των Λυκείων) της ημεδαπής, κατά το σχολικό έτος 2020-2021 που 
κατάγονται ή κατοικούν μόνιμα στον Δήμο Τυρνάβου, για την πραγμάτωση 
(ολοκλήρωση) των βασικών τους σπουδών σε Ανώτερα ή Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα της ημεδαπής (ακαδημαϊκό έτος 2021-2022). 

 
2. Δικαίωμα Υποψηφιότητας & Προσόντα Υποψηφίων 
I. Υποψηφιότητα δύνανται να υποβάλλουν νέοι και νέες μαθητές που κατάγονται 

ή κατοικούν μόνιμα στον Δήμο Τυρνάβου, οι οποίοι φοίτησαν στην Τρίτη (3η) 
τάξη των δημοσίων Λυκείων της ημεδαπής κατά το σχολικό έτος 2020-2021. 

II. Δεν δύνανται να υποβάλλουν υποψηφιότητα μαθητές οι οποίοι είτε 
λαμβάνουν υποτροφία για τις ίδιες σπουδές από το ίδιο ή άλλο κληροδότημα ή 
κοινωφελές Ίδρυμα, είτε έχουν εκπέσει από υπαιτιότητά τους από προηγούμενη 
υποτροφία σύμφωνα με τις διατάξεις του νόμου.  

III. Να είναι οικονομικά αδύνατοι και να έχουν αποφοιτήσει ως αριστούχοι κατά 
το σχολικό έτος 2020-2021 από δημόσιες σχολικές μονάδες (Λύκεια) της 
ημεδαπής. 

IV. Να έχουν εισαχθεί ως πρωτοετείς φοιτητές σε Ανώτερο ή Ανώτατο 
Εκπαιδευτικό Ίδρυμα της ημεδαπής κατά το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022. 

V. Να προκύπτει από τα οικεία δικαιολογητικά που προσκομίζονται ότι ο 
υποψήφιος (άρρεν) έχει λάβει αναβολή, η οποία καλύπτει κατά την έναρξη της 
υποτροφίας, όλη τη διάρκεια των σπουδών του. Σε περίπτωση που ο υποψήφιος 
δεν έχει λάβει έως την ημερομηνία κατάθεσης των δικαιολογητικών πρόσκληση 
κατάταξης θα προσκομίζεται σχετική προς τούτο υπεύθυνη δήλωση. 

VI. Να υποβάλουν τη σχετική αίτηση και να επισυνάψουν σε αυτή τα απαραίτητα 
δικαιολογητικά. 

 
3. Υποβολή Υποψηφιότητας 



3 
 

Α. Διαδικασία υποβολής Αίτησης 
Οι υποψηφιότητες θα υποβάλλονται μέσω ειδικού εντύπου – Αίτηση 

Χορήγησης «ΥΠΟΤΡΟΦΙΕΣ ΑΔΕΛΦΩΝ ΑΘΑΝ. ΚΟΥΒΑΡΟΥ» για Προπτυχιακές 
σπουδές – το οποίο θα χορηγείται από τα γραφεία του Ιδρύματος προς κάθε 
ενδιαφερόμενο. 

Η αίτηση, η οποία θα περιλαμβάνει και τους όρους που θα δεσμεύεται να 
τηρήσει ο υποψήφιος σε περίπτωση χορήγησης υποτροφίας, θα πρέπει να 
συνοδεύεται από τα εξής δικαιολογητικά:  

• Δύο πρόσφατες φωτογραφίες τύπου ταυτότητας, 

• Φωτοαντίγραφο Αστυνομικής Ταυτότητας, 

• Απολυτήριο Γ΄ τάξης Λυκείου με βαθμό Άριστα, 

• Βεβαίωση / Πιστοποιητικό εγγραφής στη σχολή εισαγωγής στην οποία έχουν 

εγγραφεί ως πρωτοετείς φοιτητές/τριες, από τη Γραμματεία της Σχολής ή του 

Τμήματος, 

• Αντίγραφο Ηλεκτρονικής Αίτησης Εγγραφής στην Σχολή Τριτοβάθμιας 

Εκπαίδευσης όπου να αναφέρονται αναλυτικά: Έτος αποφοίτησης, ΑΕΙ-ΤΕΙ 

επιτυχίας, τμήμα επιτυχίας, βαθμός επιτυχίας και σειρά επιτυχίας, 

• Βεβαίωση για τους Άρρενες από το αρμόδιο στρατολογικό γραφείο ότι έχει λάβει 
αναβολή για όλη τη διάρκεια των σπουδών του ή υπεύθυνη δήλωση με θεώρηση 
του γνησίου της υπογραφής του, στην οποία θα δηλώνεται από τον υποψήφιο 
ότι δεν έχει λάβει μέχρι την ημέρα υποβολής της αίτησης πρόσκληση κατάταξης, 

• Εκκαθαριστικό σημείωμα Φορολογίας Εισοδήματος και το έντυπο Ε9 της 
οικογενείας του υποψηφίου ή του κηδεμόνα του, του οικονομικού έτους 
υποβολής της αίτησης και του προηγούμενου, 

• Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης από το Δήμο, στα δημοτολόγια του 
οποίου είναι γραμμένος (της πατρικής του οικογενειακής μερίδας), 

• Βεβαίωση μόνιμης κατοικίας του Δήμου Τυρνάβου ή της μόνιμης κατοικίας του, 

• Υπεύθυνη δήλωση του υποψηφίου ή σε περίπτωση ανηλικότητάς του, των 
γονέων αυτού ότι:  
✓ Έλαβε γνώση των όρων και προϋποθέσεων της προκήρυξης και δηλώνει ότι 

τους αποδέχεται πλήρως όλους τους όρους της προκήρυξης ανεπιφύλακτα,  
✓ Αποδέχεται ότι το Ίδρυμα για την εκτέλεση του κοινωφελούς σκοπού του 

τηρεί αρχείο προσωπικών δεδομένων των υποψηφίων υποτρόφων. Το αρχείο 
τηρείται και προορίζεται για την εκτέλεση του άνω σκοπού και ανακοινώνεται 
-πέραν των Αρμοδίων Αρχών- όπως οι νόμοι ορίζουν,  

✓ Όλα τα δηλωθέντα στοιχεία που προσκομίζονται είναι πλήρη, ακριβή και 
αληθή  

✓ Δεν έλαβε ή δεν λαμβάνει υποτροφία για τις ίδιες σπουδές από το ίδιο ή άλλο 
κληροδότημα ή κοινωφελές ίδρυμα και ότι δεν έχει εκπέσει από υπαιτιότητά 
του από προηγούμενη. 
Στην περίπτωση που ο υποψήφιος υπότροφος : 

I. Είναι μέλος πολύτεκνης οικογένειας, θα πρέπει να προσκομίσει 
Πιστοποιητικό Οικογενειακής Κατάστασης. 

II. Είναι μέλος μονογονεϊκής οικογένειας, θα πρέπει να προσκομίσει τα σχετικά 
δικαιολογητικά. 



4 
 

III. Κάποιο μέλος της οικογένειάς του αντιμετωπίζει προβλήματα υγείας θα 
πρέπει να καταθέσει τις απαραίτητες ιατρικές γνωματεύσεις. 

IV. Έχει αδέρφια που σπουδάζουν σε άλλη πόλη από εκεί όπου θα σπουδάσει ο 
υποψήφιος, θα πρέπει να προσκομίσει βεβαίωση εγγραφής από τη 
Γραμματεία της Σχολής ή του Τμήματος του Εκπαιδευτικού Ιδρύματος στο 
οποίο έχει εισαχθεί ο/η αδερφός/ή του. 
Όλα τα ανωτέρω έγγραφα πρέπει να υποβάλλονται συμπληρωμένα στα 

Ελληνικά. Επιπρόσθετα, πέραν της αίτησης, όλα τα υπόλοιπα δικαιολογητικά πρέπει 
να υποβάλλονται ως επικυρωμένα αντίγραφα. 

Β. Χρόνος Υποβολής αίτησης – δικαιολογητικών 
Η προθεσμία για την κατάθεση των αιτήσεων από τους υποψηφίους 

υποτρόφους ορίζεται στις σαράντα πέντε (45) ημέρες από τη δημοσίευση της 
πρόσκλησης στον ημερήσιο τοπικό και πανελλαδικής εμβέλειας Τύπο. 
Υποψηφιότητες που θα υποβάλλονται εκπροθέσμως μετά την εκπνοή της 
προθεσμίας αυτής , έστω και αν παραληφθούν, δεν θα γίνονται αποδεκτές. 

Γ. Τόπος Υποβολής 
Οι ενδιαφερόμενοι δύνανται να παραλαμβάνουν τα ειδικά έντυπα 

υποψηφιότητας / αίτησης χορήγησης «Κούβαρου Υποτροφίας» για Προπτυχιακές 
σπουδές από Δευτέρα έως Παρασκευή και από ώρα 12:00΄ έως 13:00΄ από το 
Γραφείο του Ιδρύματος επί της οδού Γ. Χατζηκώστα 9 στον Τύρναβο και κατόπιν 
τηλεφωνικής συνεννόησης (τηλ. Επικοινωνίας 24920 – 22765). 
 Τα συμπληρωμένα και υπογεγραμμένα έντυπα, καθώς και τα σχετικά 
δικαιολογητικά θα υποβάλλονται είτε με απευθείας παράδοση τους μέχρι τη λήξη 
της κατά τα ανωτέρω οριζόμενης 45ήμερης προθεσμίας στην παραπάνω διεύθυνση, 
είτε ταχυδρομικώς είτε με Courier, από τη σφραγίδα των οποίων θα προκύπτει και 
θα αποδεικνύεται η ημερομηνία καταθέσεως. 
 
4. Αξιολόγηση υποψηφιοτήτων / Ανακήρυξη Υποτρόφων  

 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ 

4.1 Κριτήρια Επιλογής Υποψηφίων 
Αντικειμενικά κριτήρια για την επιλογή των Υποτρόφων, τα οποία 

συνεκτιμώνται στο σύνολό τους είναι τα εξής: 
➢ Ο βαθμός Απολυτηρίου της Γ’ Λυκείου  
➢ Η οικονομική κατάσταση της οικογενείας του ή των προσώπων που έχουν την 

μέριμνα των υποψηφίων υποτρόφων 
➢ Υποψήφιος Υπότροφος με ειδικές ανάγκες ή προβλήματα υγείας 
➢ Η οικογενειακή κατάσταση του υποψηφίου (ενδεικτικά αναφέρονται : αν είναι 

τέκνο πολύτεκνης ή μονογονεϊκής οικογένειας, αν έχει άλλο αδερφό/ή που 
σπουδάζει σε άλλη πόλη από αυτή του υποψηφίου, αν οι γονείς αντιμετωπίζουν 
προβλήματα υγείας κ.λπ.) 

Κατά την εκτίμηση των υποψηφιοτήτων βάσει των ανωτέρω κριτηρίων, όπως 
αυτά αποδεικνύονται από τα προσκομιζόμενα δικαιολογητικά, βαρύνουσα σημασία 
θα έχει ο βαθμός Απολυτηρίου της Γ’ Λυκείου και η κοινωνικοοικονομική κατάσταση 
του υποψηφίου υποτρόφου και της οικογενείας του. 



5 
 

Το Ίδρυμα διατηρεί το δικαίωμα να ζητήσει -κατά την κρίση του- επιπλέον 
έγγραφα που να τεκμηριώνουν την κοινωνικοοικονομική κατάσταση των 
υποτρόφων. 
4.2 Επιλογή Υποτρόφων – Συγκρότηση Επιτροπής Αξιολόγησης 

Στο πλαίσιο των υποτρόφων, θα απονεμηθούν συνολικά τρείς (3) 
υποτροφίες για το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022. Οι αιτήσεις των υποψηφίων 
υποτρόφων που πληρούν τις προϋποθέσεις και τα κριτήρια που προβλέπονται στην 
παρούσα αναλυτική Προκήρυξη, θα συνεκτιμηθούν από την Επιτροπή Αξιολόγησης 
για την ανάδειξη των υποτρόφων. Σε περίπτωση δε που δεν συμπληρωθεί ο αριθμός 
των συνολικών τριών (3) υποτρόφων, είτε επειδή κατατέθηκαν λιγότερες αιτήσεις, 
είτε επειδή οι υποψήφιοι που συγκεντρώνουν τα απαραίτητα κριτήρια επιλογής είναι 
λιγότεροι των τριών (3) τότε οι εναπομένουσες υποτροφίες δύνανται να χορηγούνται 
σε επόμενο σχολικό έτος, κατά την κρίση του Δ.Σ. ως προς την οικονομική 
δυνατότητα, σε υποψηφίους που διαθέτουν τα απαραίτητα από τη διαθήκη και τον 
οργανισμό προσόντα.   

Επιπρόσθετα δε, σε περίπτωση κατά την οποία ο αριθμός των υποψηφίων 
που πληρούν τις προϋποθέσεις χορήγησης υποτροφίας και έχουν τα ίδια προσόντα 
είναι μεγαλύτερος από τον αριθμό των υποτροφιών που πρόκειται να δοθούν, η 
επιλογή μεταξύ αυτών γίνεται από το Δ.Σ. του Ιδρύματος με κλήρωση. 

Η Επιτροπή Αξιολόγησης συγκροτείται αποκλειστικώς από το Δ.Σ. του 
Ιδρύματος. 

Η Επιτροπή συνεκτιμώντας τα στοιχεία που έχουν κατατεθεί από τους 
υποψηφίους υποτρόφους, αξιολογώντας βάσει των κριτηρίων της παρ. 4.1 της 
παρούσας, θα προβεί στην επιλογή των τριών (3) υποτρόφων και συντάξει Πρακτικό 
περί επιλογής υποτρόφων. Μετά την κατάρτιση του ως άνω περιγραφέντος 
πρακτικού και την τοιχοκόλλησή του στον οικείο Δήμο Τυρνάβου και στα Λύκεια του 
Δήμου, εκκινεί προθεσμία δέκα (10) ημερών με σκοπό την υποβολή ενστάσεως από 
τους ενδιαφερομένους. Από την εκπνοή του ανωτέρω δεκαημέρου συντάσσεται νέο 
πρακτικό του Δ.Σ. εντός προθεσμίας πέντε (5) ημερών προς έγκριση ή απόρριψη των 
τυχόν υποβληθέντων ενστάσεων και λήψη τελικής αποφάσεως με τον ορισμό των 
τελικών υποτρόφων. 

 
5. Καταβολή Υποτροφιών 

Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας επιλογής των υποτρόφων, το Ίδρυμα 
υποβάλλει απόφαση του Δ.Σ. «περί χορήγησης των υποτροφιών» μαζί με τα 
δικαιολογητικά των υποψηφίων, τα αποδεικτικά της δημοσίευσης της πρόσκλησης, 
τις τυχόν υποβληθείσες ενστάσεις και την πρόταση του Δ.Σ. Επ’ αυτών ταυτόχρονα 
στην αρμόδια Περιφερειακή Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας & Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Θεσσαλίας και στην Διεύθυνση Κοινωφελών Περιουσιών της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας, οι οποίοι προβαίνουν 
στον έλεγχό τους. 
 Στη συνέχεια θα συντάσσεται το οικείο συμβόλαιο υποτροφίας με τους 
επιλεγέντες υποτρόφους το οποίο θα κοινοποιείται στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση 
Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας / Διεύθυνση Κοινωφελών Περιουσιών. 
 Η κάθε υποτροφία θα καταβάλλεται προς τον υπότροφο, εντός εύλογου 
χρονικού διαστήματος από την οριστικοποίηση της επιλογής των υποτρόφων. 



6 
 

 Προκειμένου για τη συνέχιση λήψης ολόκληρου του προκηρυχθέντος ποσού 
από τους επιλεγέντες υποτρόφους καθ’ όλη τη διάρκεια των ετών υποχρεωτικής 
φοίτησής τους στα Ανώτερα και Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα της χώρας, τούτοι 
υποχρεούνται κατά το χρονικό διάστημα από 1η Νοεμβρίου έως και 15η Δεκεμβρίου 
του αντίστοιχου έτους φοίτησης του οποίου δικαιούται σε λήψη υποτροφίας να 
προσέρχονται από Δευτέρα έως Παρασκευή και ώρα 12:00΄ έως 13:00΄ στο γραφείο 
του Ιδρύματος (Γ. Χατζηκώστα 9) και να προσκομίζουν βεβαίωση από τη Γραμματεία 
της Σχολής στην οποία φοιτούν, από την θα προκύπτει ότι έχουν επιτύχει 
προβιβάσιμο βαθμό στο σε ποσοστό τουλάχιστον 70% των μαθημάτων με ανάλογη 
στρογγύλευση του υποχρεωτικού προγράμματος Σπουδών του προηγούμενου 
έτους φοίτησης (τόσο στα υποχρεωτικά μαθήματα, όσο και στα κατ’ επιλογήν). 
 Σε περίπτωση κατά την οποία είτε δεν έχουν επιτύχει προβιβάσιμο βαθμό στο 
ελάχιστο σύνολο των μαθημάτων ως ανωτέρω περιγράφεται, είτε αμελήσουν να 
προσκομίσουν εντός της προαναφερθείσας αποκλειστικής προθεσμίας την 
απαιτούμενη βεβαίωση, πέραν των περιπτώσεων ανωτέρας βίας, θα εκπίπτουν από 
το δικαίωμα απόληψης του υπολοίπου ποσού της υποτροφίας για την οποία είχαν 
αρχικώς επιλεγεί, καθώς η συνέχιση χορήγησης της υποτροφίας θα διακόπτεται με 
απόφαση του Δ.Σ. του Ιδρύματος, σύμφωνα με τις διατάξεις του Οργανισμού του 
Ιδρύματος, σε συνδυασμό με αυτές του νόμου. 
  
6. Αποδοχή των όρων του διαγωνισμού 

Ο κάθε υποψήφιος αναλαμβάνει την υποχρέωση να υπογράψει με την 
κατάθεση της αίτησης, υπεύθυνη δήλωση με την οποία θα δηλώνει ότι αποδέχεται 
πλήρως όλους τους όρους της προκήρυξης και ότι τα στοιχεία που έχει δηλώσει και 
υποβάλει είναι πλήρη και ακριβή (βλ. άρθ. 3 παρ. Α΄ της παρούσης, περιεχόμενο ΥΔ). 

Οι τελικώς επιλεγέντες υπότροφοι υποχρεούνται να παρίστανται τόσο στην 
εκδήλωση βράβευσης τους, καθώς και σε κάθε άλλη συναφή εκδήλωση που τυχόν 
πραγματοποιήσει το Ίδρυμα, είτε στο πλαίσιο των υποτροφιών είτε για την προβολή 
του θεσμού των υποτροφιών, συναινώντας στη χρήση του ονόματός τους στην 
ιστοσελίδα του ιδρύματος και σε δελτία Τύπου, σε έντυπα, σε απολογισμούς 
εταιρικής υπευθυνότητας που θα βγάζει το ίδρυμα για την προβολή του θεσμού των 
υποτροφιών. 

Σε περίπτωση παράβασης των υποχρεώσεων τούτων του υποτρόφου, το 
Ίδρυμα διατηρεί το δικαίωμα αναλόγως να ζητήσει την επιστροφή του ήδη 
καταβληθέντος ποσού. Το ίδιο δικαίωμα ανάκλησης της χορηγηθείσας υποτροφίας 
διατηρεί το ίδρυμα και σε περίπτωση κατά την οποία αποδειχθεί ότι κάποια από τα 
στοιχεία που προσκόμισε ο υπότροφος είναι ψευδή και το έκανε εν γνώσει του και 
με σκοπό την παραπλάνηση της Επιτροπής Αξιολόγησης. 

 
7.  Δημοσίευση 

Η παρούσα προκήρυξη δημοσιεύεται κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 56 του ν. 4182/2013 σε μια εφημερίδα πανελλαδικής κυκλοφορίας. 
Επιπλέον, αναρτάται στην ιστοσελίδα της αρμόδιας αρχής, στην ιστοσελίδα του 
Δήμου Τυρνάβου, στον πίνακα ανακοινώσεων του Δήμου Τυρνάβου, στον πίνακα 
ανακοινώσεων του ΚΕΠ, στον πίνακα ανακοινώσεων των Δημοσίων Λυκείων του 
Δήμου Τυρνάβου και σε μια τουλάχιστον μια τοπική εφημερίδα.  

 



7 
 

8. Λοιπές Διατάξεις 
➢ Οι αιτήσεις με τα συνημμένα δικαιολογητικά θα αξιολογηθούν από το Διοικητικό 

Συμβούλιο του Ιδρύματος «Ίδρυμα Αδελφών Αθανασίου Κούβαρου» το οποίο 
καταρτίζει τους Πίνακες Κατάταξης κατά φθίνουσα σειρά του βαθμού εισαγωγής 
(επιτυχίας) και εγκρίνει αυτούς. Η πράξη ανακήρυξης των υποτρόφων θα γίνει 
σύμφωνα με τον οργανισμό του ιδρύματος και όλων των συναφών νόμων και 
διατάξεων που ισχύουν σήμερα. 

➢ Προϋπόθεση για την καταβολή της υποτροφίας είναι η επάρκεια των εσόδων του 
Ιδρύματος. Το Ίδρυμα επιφυλάσσεται να περιορίσει ή να αρνηθεί εντελώς τη 
χορήγηση των άνω υποτροφιών ή το ποσό αυτών σε περίπτωση απρόοπτης 
μειώσεως των εισοδημάτων του από τις εκμισθώσεις των ακινήτων του λόγω 
λύσεως ή καταγγελίας των σχετικών μισθώσεων από τους μισθωτές τους και 
μέχρι της εκ νέου εκμισθώσεώς τους.  

➢ Η αξιολόγηση της συνδρομής του κριτηρίου της οικονομικής αδυναμίας των 
υποψηφίων θα πραγματοποιηθεί συνδυαστικά με βάση τα στοιχεία που θα 
εξαχθούν από τα υποβαλλόμενα δικαιολογητικά (φορολογικά και οικογενειακής 
κατάστασης του υποψηφίου). Να σημειωθεί ότι, για την επιλογή των 
υποψηφίων, θα λαμβάνεται υπόψη το συνολικώς φορολογούμενο εισόδημα των 
υποψηφίων και των γονέων αυτών, είτε αυτό είναι πραγματικό είτε αυτό είναι 
τεκμαρτό, στο οποίο προστίθενται και τα αυτοτελώς φορολογούμενα ή 
απαλλασσόμενα του φόρου εισοδήματα. 

➢ Για ότι δεν έχει προβλεφθεί με την παρούσα, το Διοικητικό Συμβούλιο του 
Ιδρύματος είναι το αρμόδιο όργανο που αποφασίζει σχετικά.  

 
 
 

Ο Πρόεδρος του Ιδρύματος 
 
 
 

Ρήγας Νικ. Δημήτριος 
  


